
 

LANÇAMENTO DE NOTA FISCAL DE SERVIÇO COM RETENÇÃO DE ISS 
PARA CLIENTE SUBSTITUTO 

Primeiramente deve-se informar dentro do cadastro de cliente, que ele é substituto tributário e que 
vai sofrer uma tributação diferenciada neste caso. 

 

 

Caso ainda não tenha cadastrado 

nenhum tipo de enquadramento 

diferenciado para os clientes, é só 

inserir um novo registro e 

informar no cadastro do 

empregado. 



 

 
GERAL > ORIENTADOR DE OPERAÇÃO 

 

Informar o código de 

inscrição municipal da 

empresa, para sair na 

impressão da nota de 

serviço como substituto 

tributário. 

 



 
TIM  1 -  VENDA 

 
 
 



 
DEPOIS DE CONFIGURADO O ORIENTADOR PARA A VENDA, TEMOS QUE INFORMAR 
AINDA A TRIBUTAÇÃO DIFERENCIADA QUE INFORMAMOS NO CADASTRO DOS 
CLIENTES QUE TEM SUBSTITUIÇÃO: 
GERAL > ORIENTADOR DE OPERAÇÃO 

 
 
PARA CADA SERVIÇO QUE TERA SUBSTITUIÇÃO TRIBUTARIA É NECESSARIO 
CADASTRAR A TRIBUTAÇÃO DIFERENCIADA, PARA SER FEITO A RETENÇÃO DE ISS. 
 

 
 
 

Esta tributação pode ser uma copia da 

tributação padrão, onde o que vai 

mudar é somente o item da retenção 

de ISS, como no exemplo  da próxima 

tela. 

Enquadramento que foi 

informado no cadastro dos 

clientes que são substitutos.  



 
 

COPIA DA TRIBUTAÇÃO PADRAO PARA CRIAR A TRIBUTAÇÃO 
DIFERENCIADA COM A RETENÇÃO DE ISS: 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Após feita esta configuração o sistema já estará pronto para emitir 
tanto a nota fiscal de serviço, serie 3 normal e com substituição de ISS 

sobre o serviço. 


